Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

NIq

Fs

ZO\AAVE

CÃMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

RRQXQCQL'^

Recebido em: ̂  D / 05n
Horàno.Horário

Rubrica:

INDICAÇÃO N" }Ó\ /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marlon de Oliveira Galvão da Câmara Munieipal de Nova Yenécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a troca da areia do parque infantil da EMEIEF
"Reffigério"

JUSTIFICATIVA

A área do parque infantil da EMEIEF "Refrigério" é amplamente utilizada pelas crianças
durante os momentos de recreação, sendo um espaço importante para o desenvolvimento dos
alunos. No entanto, a areia atualmente presente encontra-se em condições inadequadas,
necessitando de substituição urgente.

Com o passar do tempo, a areia acumula sujeiras, resíduos orgânicos, objetos cortantes ou
contaminantes que representam riscos à saúde e à integridade física das crianças. Além disso,
sua compactação natural reduz significativamente o conforto e a segurança durante as
brincadeiras. A manutenção adequada do parque reforça o compromisso com uma educação
de qualidade, em ambientes limpos, seguros e acolhedores.

Diante do exposto, solicito vossa atenção para que atenda essa demanda com a devida
prioridade, garantindo melhores condições de lazer para os alunos da EMEIEF "Refrigério".

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

\2

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nic
'A

FIs

2^4 VE

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de abril de 2025; 7E
de Emancipação Política; 18® Legislatura.

DE OLIVEIRA GALVAO

Vereador pelo PSB

' Ao DEI. paf« Ineigirno ixpidiente da próxima S»
:i Plenária Ordinária,

Presidenta da CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - hHp //i)m>AA; r.mnv ps gnv hr- cmnv@cmnv.es.qov.br